
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   449  DEL   20/05/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE DELLA SP 
513R  SUL TORRENTE  ENZA TRA SAN  POLO  (RE)  E  TRAVERSETOLO  (PR)  -  2° 
LOTTO. MODIFICA CONTRATTO ED ESTENSIONE. 

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024, 
successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale  l'Arch. Raffaella Panciroli, in qualità di Funzionario 
Tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio nonché 
Responsabile Unico del Progetto, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 153 del 16/02/2024, è stato affidato direttamente, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all'Ing. Claudio Torreggiani, con studio 
in  Via  A.  Tassoni  n.  32  –  Reggio  Emilia –  C.F.  TRRCLD60B17H223Y,  P.IVA 
0148761352, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 
“831”, il servizio tecnico per la redazione della progettazione esecutiva e la direzione 
lavori,  per  la  “progettazione  e  direzione  lavori  per  gli  interventi  di  manutenzione  
straordinaria  del  ponte  della  SP  513R  sul  torrente  Enza,  tra  San  Polo  (RE)  
eTraversetolo (PR) - 2°lotto”, per l'importo netto di € 30.564,97, impegnando la spesa 
lorda di € 38.780,84 (comprensiva dei contributi previdenziali e assistenziali (4%) e IVA 
22%;

 in data 23/02/2024 è stato stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, tramite posta elettronica certificata, il relativo contratto;

 a seguito di visita ispettiva dei tecnici di ANSFISA effettuata nel mese di marzo 2025, è 
stata richiesta, per il ponte in oggetto, la Valutazione Accurata della Sicurezza di Livello 
4, ai sensi delle Linee Guida Ponti;

Ritenuto  di  affidare  l'espletamento  di  questo  servizio  al  medesimo  professionista  già 
incaricato della progettazione dell'intervento di messa in sicurezza del ponte, in ragione 
della sua pregressa conoscenza del manufatto, avendo effettuato anche la Direzione dei 
Lavori relativa ad un primo lotto di intervento già completato nel 2024;

Considerato che:

 nel calcolo della prestazione affidata, sopra indicata, non era prevista la “valutazione 
della sicurezza” del ponte in quanto, inizialmente, non richiesta;

 a  tal  fine,  si  rende  necessario  integrare  il  servizio  tecnico  affidato  e  modificare  il  
contratto con il professionista citato, ricorrendo le condizioni dell'art. 120, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., prevedendo anche la “valutazione accurata 
della sicurezza di livello 4”;

Determinazione N. 449 del 20/05/2025 
pag. 2/5



 per le motivazioni suesposte, occorre procedere all’integrazione del servizio tecnico 
affidato  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  153  del  16/02/2024,  all'Ing. 
Claudio Torreggiani;

 l’istruttoria svolta dall'Arch.  Raffaella Panciroli  ha consentito di  quantificare il  costo 
della prestazione complementare, accettando il preventivo di € 6.000,00, a cui vanno 
aggiunti i contributi previdenziali (4%) e l’IVA di legge (22%), per un totale lordo di € 
7.612,80;

Ritenuto di:

 estendere all'Ing. Claudio Torreggiani, con studio in Via  A. Tassoni n. 32  – Reggio 
Emilia –  C.F.  TRRCLD60B17H223Y,  P.IVA 0148761352,  iscritto  all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n. 831, il servizio tecnico affidato, per gli 
“interventi di manutenzione straordinaria del ponte della SP 513R sul torrente Enza,  
tra  San  Polo  (RE)  eTraversetolo  (PR)  -  2°lotto”,  al  fine  dell'acquisizione  della 
Valutazione Accurata della Sicurezza di livello 4,  per  l'importo netto di  € 6.000,00, 
impegnando la spesa lorda di €  7.612,80 (comprensiva dei contributi previdenziali e 
assistenziali  4%  e  IVA  22%),  che  vanno  ad  aggiungersi  ai  38.780,84 € lordi 
riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a 
46.393,64 €;

 dare atto che:
• l'ulteriore spesa lorda di € 7.612,80 trova copertura alla Missione 10, Programma 

05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 
2025-2027,  annualità  2025 e al  corrispondente Cap. 5116,  tenuto conto che la 
stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del quadro economico del 
progetto in argomento di complessivi € 700.000,00, finanziati da D.M. 225/2021;

• il professionista Ing. Claudio Torreggiani è in possesso delle conoscenze tecniche 
necessarie per curare al meglio la valutazione della sicurezza;

• il  preventivo di € 6.000,00,  esclusi contributi previdenziali ed assistenziali pari al 
4% e IVA pari al 22% è stato ritenuto congruo;

• i rapporti contrattuali con l'Ing. Claudio Torreggiani, saranno regolati dal contratto 
integrativo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, con 
riferimento al contratto principale firmato in data 23/02/2024, da stipularsi mediante 
scambio di corrispondenza, per mezzo di posta elettronica certificata;

• il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i servizi complementari,  
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A03915121D e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n. C47H21004920001;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;  

Determinazione N. 449 del 20/05/2025 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

 di  modificare,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023  e 
ss.mm.ii., il contratto con l'Ing. Claudio Torreggiani, con studio in Via A. Tassoni n. 32 a 
Reggio Emilia – C.F. TRRCLD60B17H223Y, P.IVA 0148761352,  iscritto all'Ordine 
degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  al  n.  “831”,  il  servizio 
tecnico affidato, per gli “interventi di manutenzione straordinaria del ponte della SP  
513R  sul  torrente  Enza,  tra  San  Polo  (RE)  eTraversetolo  (PR)  -  2°lotto”,  al  fine 
dell'acquisizione della Valutazione Accurata della Sicurezza di livello 4, per  l'importo 
netto  di  €  6.000,00,  impegnando  la  spesa  lorda  di  €  7.612,80 (comprensiva  dei 
contributi previdenziali e assistenziali 4% e IVA 22%), che vanno ad aggiungersi ai 
38.780,84 € lordi riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un 
totale lordo pari a 46.393,64 €;

 di dare atto che:
• l'ulteriore spesa lorda di € 7.612,80 trova copertura alla Missione 10, Programma 

05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 
2025-2027,  annualità  2025 e al  corrispondente Cap. 5116,  tenuto conto che la 
stessa sarà ricompresa fra le somme a disposizione del quadro economico del 
progetto in argomento di complessivi € 700.000,00, finanziati da D.M. 225/2021;

• il professionista Ing. Claudio Torreggiani è in possesso delle conoscenze tecniche 
necessarie per curare al meglio la valutazione della sicurezza;

• il  preventivo di € 6.000,00,  esclusi contributi previdenziali ed assistenziali pari al 
4% e IVA pari al 22% è stato ritenuto congruo;

• i rapporti contrattuali con l'Ing. Claudio Torreggiani, saranno regolati dal contratto 
integrativo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale, con 
riferimento al contratto principale firmato in data 23/02/2024, da stipularsi mediante 
scambio di corrispondenza, per mezzo di posta elettronica certificata;

• il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i servizi complementari,  
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

• ai  sensi  della  Legge 136/2010,  per  la  gestione del  contratto  in  argomento,  il  
Codice Identificativo della  Gara (CIG) è   A03915121D e  il  Codice Unico di 
Progetto (CUP)  n. C47H21004920001.

Allegati:
– Schema di contratto integrativo.

Determinazione N. 449 del 20/05/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 449 del 20/05/2025 
pag. 5/5


